to
CIDADE  DE
SAO PAULO
SAÚDE

TERMO ADITIVO N2  034/2020-SMS.G

DO CONTRATO DE GESTÃO N 2  R006/2015-SMS.G

PROCESSO: 	 2014-0.321.805-2

CONTRATANTE: 	 PREFEITURA DE  SAO  PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: 	 CEJAM — CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS  "DR.  JOÃO AMORIM"

CONTRATO: 	 GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE  WOES  E SERVIÇOS DE SAÚDE EM

UNIDADES DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA

DE SAÚDE  (STS)  M'BOI MIRIM E  STS  CAMPO LIMPO

OBJETO DO

ADITAMENTO: 	 Inclusão de recurso de Custeio para o PROGRAMA CORUJÃO DA

SAÚDE - MÓDULO EXAMES - para o período de março a maio de

2020, extensão do horário de funcionamento das 7:00 hs as 22:00

hs. - 2gfeira a Sábado, e alteração no quadro de Recursos Humanos

nos Hospital Dia Rede Hora Certa Campo Limpo e Hospital Dia Rede

Hora Certa M'Boi Mirim I.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de  Sao  Paulo, por intermédio da

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL, com sede nesta cidade, na Rua Fernandes Moreira, 1470,

Chácara Santo Antônio, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pela sua

Coordenadora, SANDRA MARIA SABIN° FONSECA, brasileira casada, portadora do RG ng 15.946.354-3,

inscrito no CPF/MF ng 118.565.628-67, e de outro lado o CEJAM — CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS

"DR.  JOÃO AMORIM", qualificada como Organização Social, no município de  Sao  Paulo nos autos do

processo administrativo ng 2006-0.149.577-9 (Certificado de Qualificação ng 004), com CNPJ/MF n2

66.518.267/0002-64, e inscrito no CREMESP sob ng 942911, com endereço à Rua  Dr. Lund,  41,

Liberdade,  Sao  Paulo, CEP — 01513-020, e com Estatuto arquivado no 32 Cartório de Registro de Títulos

e Documentos, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu  CEO,  Sr. Ademir

Medina  Osório, brasileiro, casado, portador do RG ng 9.451.584 e CPF/MF n2  994.124.468-53 tendo em

vista o que dispõe a Lei Federal ng 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal ng 14.132, de 24

de janeiro de 2006, o Decreto Municipal ng 52.858, de 20 de dezembro de 2011, bem como o disposto

no  art.  24, inciso XXIV, da Lei Federal ng 8.666, de 21 de junho de 1993 e o item 12.6 do contrato de

gestão, RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO  Ng  R006/2015 —

SMS.G, na conformidade das seguintes cláusulas.

1

CIDADE  DE
SAO PAULO
SAÚDE

CLÁUSULACLAUSULA PRIMEIRA

Inclusão de recurso para os  HD  RHC Campo Limpo e  HD  RHC M'Boi Mirim, para período de março

maio de 2020, no valor de R$ 610.263,43 (seiscentos e dez mil, duzentos e sessenta e três reais e

quarenta e três centavos) a TÍTULO DE CUSTEIO, conforme cronograma.

CLÁUSULA SEGUNDA

Cronograma de Desembolso:

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

UNIDADES mar/20 abr/20 mai/20 Total

HD-RHC CAMPO LIMPO R$ 	58.876,08 R$ 	58.876,08 R$ 	60.015,55 R$ 177.767,71

SADT HD-RHC CAMPO LIMPO R$ 	69.290,00 R$ 	69.290,00 R$ 	69.290,00 R$ 207.870,00

HD-RCH M'BOI MIRIM I R$ 	41.580,90 R$ 	41.580,90 R$ 	42.437,34 R$ 125.599,14

SADT HD-RCH M'BOI MIRIM I R$ 	33.008,86 R$ 	33.008,86 R$ 	33.008,86 R$ 	99.026,58

TOTAL R$ 202.755,84 R$ 202.755,84 R$ 204.751,75 R$ 610.263,43

CLAUSULA TERCEIRA

• Inclusão de exames do Programa Corujão da Saúde — Módulo de Exames:

HD  RHC Campo Limpo:

- Ecocardiogranna — 300 exames por mês;

- Endoscopia — 80 exames por mês;

- Densitometria — 100 exames por mês.

HD  RHC M'boi Mirim:

- Ecocardiograma — 400 exames por mês;

- Ultrassom de Mama - 50 exames por mês.

• Extensão do horário de funcionamento do  HD  RHC Campo Limpo e  HD  RHC M'BOI Mirim I , das

7:00 hs as 22:00 hs de 2gfeira a sábado.

• Alteração de Recursos Humanos:

HD  RHC Campo Limpo- Inclusão de 04  Aux.  Técnico Administrativo 36h, 02 Enfermeiros 36 h, e

04 Técnicos de Enfermagem 36h; Substituição de 01 Médico Neurologista infantil 12h por 01

Médico Cardiologista 12 h.

HD  RHC M'Boi Mirim  - Inclusão de 03  Aux.  Técnico Administrativo 36h, 01 Enfermeiro 36 h, e 03

Técnicos de Enfermagem 36h.

2

São Paul a  de fkv-V\R:4/v0. 	de 2020

SAND 	A SA13TIV FONSECA

COORDENADO A EGIONAL DE SAÚDE SUL
ADEMIR MEDINA OSÓRIO

CEJAM- CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS  "DR.
JOÃO AMORIM"

tf) CIDADE DE
SAO  PAULO
SAODE

CLAUSULA QUARTA

Incluir no conteúdo dos Anexos abaixo descritos:

Anexo V — Quadro de Metas de Produção e Equipe  Minima;

Anexo VI — Plano Orçamentário de Custeio;

Anexo VII — Dimensionamento de RH

CLAUSULA QUINTA

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato de Gestão n° R006/2015 - SMS.G.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 04 (quatro) vias de igual teor, que lido e

achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

TESTEMUNHAS:

Nome:
RG:

Lc.

.46

0 o fk°-  60 101 est
e\\Q*  40 6  o\*

Asosg 01- 	-
	 otO os

Nome: 	gi3J avumi Kaida
RG 	 Rr '182.96:5 5

AG PP

3

0
 vrii:v

- CIDADE DE

SAO  PAULO
SAÚDE

ANEXO V - QUADRO DE EQUIPE MÍNIMA E METAS

ESPECIALIDADES  - HD RHC

HOSPITAL DIA — REDE HORA CERTA CAMPO LIMPO

EQUIPE  MINIMA  META DE PRODUÇÃO MENSAL

Categoria Profissional Quantidade
Jornada

Semanal em
horas

Procedimento Quantidade

Médico Endocrinologista adulto 3 12 Consulta médica 342

Médico Endocrinologista infantil 1 12 Consulta médica 114

Médico  Urologist@  2 12
Consulta médica 125

N2 de cirurgias 17

Médico Vascular 2 12
Consulta médica 166

N2 cirurgias 10

Médico Ginecologista/ Mastologista 1 12

Consulta médica 114

Procedimento Mastologia 7

Médico Gastroenterologista 1 12 Consulta médica 114

Médico Geriatra 1 20 Consulta médica 64

Médico Infectologista 0,5 12 Consulta médica 57

Médico Otorrinolaringologista 4 12 Consulta médica 456

Médico Proctologista 1 12 Consulta médica 114

Médico Neurologista 2 12 Consulta médica 228

Médico Pneumologista adulto e ODP 1,5 12 Consulta médica 172

Médico Nefrologista 1 12 Consulta médica 114

Médico Cardiologista 4,5 12 Consulta médica 513

Médico Ortopedista 6 12
Consulta médica 582

N° cirurgias 17

Médico Cirurgião Geral/Pediátrico 4,5 12
Consulta médica 281

N° cirurgias 48

Médico Hematologista 1 12 Consulta médica 114

Médico Dermatologista 4 12
Consulta médica 291

N° procedimentos 111

Nutricionista 1 40

Psicólogo 1 40

Assistente Social 3 30

Enfermeiro 10 36

Enfermeiro 2 40

Farmacêutico 1 40

4

SERVIÇO AÇÕES

Serviço de oftalmologia

1.275 consultas médicas

850 procedimentos/exames

208 cirurgias

Serviço de anestesiologia
Avaliação pré-anestésica, sedação para

a cirurgia e acompanhamento RPA

f____

q‘sto

CE,1  5

-- CIDADE DE

SAO  PAULO
SAÚDE

HOSPITAL DIA — REDE HORA CERTA M' BOI MIRIM I

EQUIPE MÍNIMA META DE PRODUÇÃO MENSAL

Categoria Profissional Qtde.

Jornada

Semanal
em horas

Procedimento Quantidade

Médico Cardiologista Adulto 2 12 Consulta médica 229

Medico Cardiologista Infantil 1 12 Consulta médica 114

Médico Cirurgião Geral/Pedikrico 4 12
Consulta médica 208

n 2  de cirurgias 48

Médico Cirurgião Vascular 2 12
Consulta médica 177

N 2  de cirurgias 20

Médico Dermatologista 8 12
Consulta médica 534

N 2  de procedimento 243

Médico Endocrinologista Adulto 2 12 Consulta médica 229

Médico Endocrinologista Infantil 1 12 Consulta médica 114

Médico Gastroenterologista/ Infectologista 2 12 Consulta médica 229

Médico GO Mastologia 1 12 Consulta médica 114

Médico GO — PN Alto risco 6 12 Consulta médica 686

Médico Homeopata 1 12 Consulta médica 57

Médico Neurologista Adulto 1 12 Consulta médica 114

Médico Neurologista Infantil 1 12 Consulta médica 114

Médico Ortopedista 4 12 Consulta médica 458

Médico Pediatra — Alto risco 1 12 Consulta médica 57

Médico Pneumologista ODP 1 12 Consulta médica 114

Médico Pneumologista Adulto 1 12 Consulta médica 114

Médico Pneumologista Infantil 1 12 Consulta médica 114

Médico Psiquiatra 6 12 Consulta médica 684

Médico Urologista 2 12
Consulta médica 125

N 2  de cirurgias 34

Assistente Social 2 30

Enfermeiro 8 36

Enfermeiro 2 40

Farmacêutico 1 40

Nutricionista 1 30

Nutricionista 1 40

Psicólogo 2 40

ti.,.„
- - 	CIDADE  DE

SAO PAULO
SAÚDE

SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO — REDE HORA CERTA M' BOI

PROGRAMA CORUJÃO DA SAÚDE - MÓDULO EXAMES

MIRIM I

Exame
Meta Mensal
de Prodwg5o

Ultrassom de Mama 50 exames

Ecocardiograma 400 exames

6

SADT - SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO

SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO —  HD  - RHC CAMPO LIMPO

Exame Meta Mensal de Produção
ENDOSCOPIA E COLONOSCOPIA 130 EXAMES COM LAUDO

DENSITOMETRIA ÓSSEA 100 EXAMES COM LAUDO

MAPA 22 EXAMES COM LAUDO
HOLTER 100 EXAMES COM LAUDO

TESTE ERGOMÉTRICO 100 EXAMES COM LAUDO

ELETRONEUROMIOGRAFIA 275 EXAMES COM LAUDO

ELETROENCEFALOGRAMA 20 EXAMES COM LAUDO

ELETROCARDIOGRAMA Livre demanda

ULTRASSOM GERAL E OBSTÉTRICO 700 EXAMES COM LAUDO

ULTRASSOM  DOPPLER  VASCULAR 250 EXAMES COM LAUDO

ECOCARDIOGRAMA 200 EXAMES COM LAUDO

ESPIROM ETRIA 150 EXAMES COM LAUDO

SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO —  HD  - RHC CAMPO LIMPO
PROGRAMA CORUJÃO DA SAÚDE - MÓDULO EXAMES

-

Exame Meta Mensal de Produção - com laudo

ECOCARDIOGRAMA 300 EXAMES

DENSITOMETRIA 100 EXAMES

ENDOSCOPIA 80 EXAMES

SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO — REDE HORA CERTA M' BOI MIRIM I

Exame Meta Mensal de Produção

ULTRASSOM GERAL E OBSTÉTRICO 550 EXAMES COM LAUDO

ULTRASSOM  DOPPLER  VASCULAR 100 EXAMES COM LAUDO

ELETROENCEFALOGRAMA 40 EXAMES COM LAUDO

ELETROCARDIOGRAMA SEM META — livre demanda

ESPIROMETRIA 150 EXAMES COM LAUDO

HOLTER 60 EXAMES COM LAUDO

MAPA 44 EXAMES COM LAUDO

ELETRONEUROMIOGRAFIA 200 EXAMES COM LAUDO

PLANO ORÇAMENTÁRIO DE CUSTEIO CONSOLIDADO

UNIDADE  HD  RHC CAMPO LIMPO /  HD  RHC M'BOI MIRIM

DESCRIÇÃO mar/20 abr/20 mal/20 TOTAL

1. Pessoal e Reflexo 80.925,38 80.925,38 82.911,19 244.761,95

01.01- Remuneração de Pessoal 61.000,24 61.000,24 62.425,87 184.426,35

01.02- Benefícios 7.047,31 7.047,31 7.306,52 21.401,15

01.03 - Encargos e Contribuições 5.490,02 5.490,02 5.618,33 16.598,37

01.04- Outras despesas de pessoal 7.387,81 7.387,81 7.560,47 22.336,08

2. Material de Consumo 687,73 687,73 687,73 2.063,19

02.01.01- Material Odontológico

02.01.02 - Gases Medicinais

02.02.01 árteses e Próteses

02.03.01 - Suprimento de Informática

02.03.02 - Material de Escritório 208,00 208,00 208,00 624,00

02.03.99 Outros materiais de escritório

02.04.01 - Combustíveis

02.04.02 - Material de Limpeza

02.04.03 - Uniformes e Rouparia Hospitalar 432,00 432,00 432,00 1.295,99

02.04.04 - Gêneros Alimentícios 47,74 47,74 47,74 143,21

02.04.05 - Despesas de Transporte

02.04.99 Outros materiais de consumo

3. Material de Consumo Assistencial

03.01.01 - Drogas e Medicamentos Diversos

03.01.02 - Produtos Médicos e Enfermagem Diversos

4. Serviços Terceirizados 118.048,73 118.048,73 118.058,83 354.156,29

04.01.01 - Assessoria Contábil

04.01.02 Assessoria e Consultoria

04.01.03 - Serviços, Programas e Aplicativos

04.04- Vigilância / Portaria / Segurança

04.01.05 - Limpeza Predial / Jardinagem

04.01.07 - Lavanderia 600,00 600,00 600,00 1.800,00

04.01.08 - SND 624,00 624,00 624,00 1.872,00

04.01.09 - Serviços de Remoção 13.600,00 13.600,00 13.600,00 40.800,00

04.01.10 Serviços de Transporte

04.01.11 - Serviços Gráficos 252,50 252,50 262,60 767,60

04.01.12 - Despesas de Serviços de Benefícios para RH

04.01.99 Outros Serviços Tercerizados 396,50 396,50 396,50 1.189,50

04.02.01 Educação Continuada 276,87 276,87 276,87 830,61

04.04.01 - Serviços Assistenciais Médicos 102.298,86 102.298,86 102.298,86 306.896,58

04.04.02 - Serviços de Outros Profissionais da Saúde

05 Manuteris5o

05.01.01- Manutenção Predial e Adequações

05.01.02 - Manutenção de Equipamentos

05.01.03 - Manutenção de Equipamento Assistencial

05.01.04 Manutenção de Informatica

06 Obras - Investimentos

07 Equipamentos - Investimentos

08 Locaçâo

08.01.01 Locação de Equipamentos Médicos

08.01.02 - Locação de Imóveis

08.01.03 - Locaç5o de Equipamentos Administrativos

08.01.04 - Locação de Equipamentos Veículos

09 Despesas Diversas 3.094,00 3.094,00 3.094,00 9.282,00

09.01.01 - Agua

09.01.02 - Energia 1.742,00 1.742,00 1.742,00 5.226,00

09.01.03- Telefonia 1.352,00 1.352,00 1.352,00 4.056,00

Total Despesa + Investimento 202.755,84 202.755,84 204.751,75 610.263,43

7

to-_-.,  CIDADE DE
SAO  PAULO
SAÚDE

ANEXO  VI - Plano Or amentario

t

i

)
- CIDADE DE

SAO  PAULO
SAÚDE

ANEXO VII - Dimensionamento de Recursos Humanos

HD-RHC CAMPO LIMPO

Categoria Profissional/Cargo Quantidade
Necessária

Existente

de SMS
Quantidade
a contratar

Analista de Suporte (40h) 1 - 1

Assistente Administrativo (40h) 2 - 2

Assistente Social (30h) 3 - 3

Auxiliar Técnico Administrativo (36h) 40 - 40

Auxiliar Técnico Administrativo (40h) 1 - 1

Encarregado Administrativo (40h) 1 - 1

Enfermeiro (36h) 10 10

Enfermeiro (40h) 2 - 2

Farmacêutico (40h) 1 - 1

Gerente Unidade de Saúde (40h) 1 1

Jovem Aprendiz (30h) 2 - 2

Médico Especialista (12h) - Cardiologista 4,5 - 4,5

Médico Especialista (12h) - Cirurgia Geral/Pediátrica 4,5 - 4,5

Médico Especialista (12h) - Dermatologista 4 - 4

Médico Especialista (12h) - Endocrinologista 3 - 3

Médico Especialista (12h) - Endocrinologista Infantil 1 - 1

Médico Especialista (12h) - Gastroenterologista/lnfectologista - 1,5 - 1,5

Médico Especialista (12h) - Ginecologista/Mastologista 1 - 1

Médico Especialista (12h) - Hematologista 1 1

Médico Especialista (12h) - Nefrologista 1 - 1

Médico Especialista (12h) - Neurologista 2 - 2

Médico Especialista (12h) - Neurologista Infantil 0 0

Médico Especialista (12h) - Ortopedista 6 - 6

Médico Especialista (12h) - Otorrinolaringologista 4 - 4

Médico Especialista (12h) - Pneumologista 1,5 - 1,5

Médico Especialista (12h) - Proctologista 1 - 1

Médico Especialista (12h) - Urologista 2 - 2

Médico Especialista (12h) - Vascular 2 - 2

Médico Especialista (20h) - Geriatra 1 - 1

Médico RT Supervisor (40h) 1 - 1

Nutricionista (40h) 1 - 1

Orientador de público (36h) 4 - 4

Psicólogo (40h) 1 - 1

Supervisor Técnico de Saúde (40h) 2 - 2

Técnico de Eletroencefalograma (36h) 1 - 1

Técnico/Auxiliar de Enfermagem (36h) 34 - 34

Zelador (44h) 1 - 1

150 - 150

8

--v4-5,
CIDADE DE
SAO  PAULO
SAÚDE

HD-RHC M'BOI MIRIM I

Categoria Profissional/Cargo Quantidade
Necessária

Existente
de  SW

Quantidade a
contratar

Analista de Suporte (40h) 1 1
Assistente Administrativo (40h) 2 - 2
Assistente Social (30h) 3 1 2
Auxiliar de Enfermagem (30h) 3 3 _
Auxiliar de Serviços Gerais (40h) 4 - 4
Auxiliar Técnico Administrativo (36h) 27 - 27
Auxiliar Técnico Administrativo (40h) 6 2 4
Encarregado Administrativo (40h) 1 - 1
Enfermeiro (36h) 8 - 8
Enfermeiro (40h) 2 - 2
Farmacêutico (40h) 1 - 1
Gerente Unidade de Saúde (40h) 1 - 1
Jovem Aprendiz (30h) 2 - 2
Médico Especialista (12h) - Cardiologista - semanal 2 - 2
Médico Especialista (12h) - Cardiologista Infantil - semanal 1 - 1

Médico Especialista (12h) - Cirurgia Geral/Pediátrica - semanal 4 - 4

Médico Especialista (12h) - Dermatologista - semanal 8 - 8
Médico Especialista (12h) - Endocrinologista - semanal 2 - 2
Médico Especialista (12h) - Endocrinologista Infantil - semanal 1 - 1
Médico Especialista (12h) - Gastroenterologista - semanal 2 - 2
Médico Especialista (12h) - Ginecologista PNAR - semanal 6 - 6

Médico Especialista (12h) - Ginecologista/Mastologista - semanal 1 1
Médico Especialista (12h) - Honneopata - semanal 1 - 1

Médico Especialista (12h) - Neurologista - semanal 1 - 1

Médico Especialista (12h) - Neurologista Infantil - semanal 1 - 1

Médico Especialista (12h) - Ortopedista - semanal 4 - 4

Médico Especialista (12h) - Pediatra Alto Risco - semanal 1 - 1

Médico Especialista (12h) - Pneumologista - semanal 1 1

Médico Especialista (12h) - Pneumologista Infantil - semanal 1 - 1

Médico Especialista (12h) - Pneumologista ODP - semanal 1 - 1

Médico Especialista (12h) - Psiquiatra - semanal 6 - 6

Médico Especialista (12h) - Urologista - semanal 2 - 2

Médico Especialista (12h) - Vascular - semanal 2 - 2

Medico RT Supervisor (40h) 1 - 1

Nutricionista (40h) 2 1 1

Orientador de público (36h) 2 - 2

Psicólogo (40h) 2 2

Supervisor Técnico de Saúde (40h) 2 - 2

Técnico de Eletroencefalograma (36h) 1 - 1

Técnico/Auxiliar de Enfermagem (36h) 32 - 32

Técnico/Auxiliar de Farmácia (36h) 3 - 3

Zelador (44h) 1 - 1

155 7 148

9

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9